Que por Resolución CAGyMJ N° 93/2015 se aprobó lo actuado en la 

Licitación Pública N° 4/2015 y, en lo que aquí interesa, se adjudicaron los renglones 2.1 

referido a la prestación del servicio denominado Enlaces MPLS Principales por la suma de 

cuatro millones ochocientos cincuenta y tres mil cuatrocientos cincuenta y cinco pesos con 

20/100 ($ 4.853.455,20) y 4 referido a la prestación del servicio de enlace de fibra oscura 

para unir los Centros de Cómputos Primario y Secundario de los edificios sitos en Av. Julio 

A. Roca 530 e Hipólito Yrigoyen 932 de esta Ciudad por el monto de cuatrocientos 

cincuenta y tres mil setecientos cincuenta pesos ($ 453.750,00) a CPS Comunicaciones S.A. 

La mentada contratación se formalizó por Orden de Compra N° 927, emitida el 18 de 

diciembre de 2015 y retirada por la adjudicataria el 13 de enero de 2016. 

Que a través de Resolución CAGyMJ N° 88/2017 se amplió, en lo que aquí

[...]

nos ocupa, el contrato con CPS Comunicaciones S.A. en lo que respecta al renglón 2.1 de la 

Licitación Pública N° 4/2015 para la prestación del servicio en los edificios sitos en 

Venezuela 824, Santiago del Estero 1376, Av. de Mayo 633 y Pedro de Mendoza 2689, por 

un abono mensual de tres mil setecientos ochenta y nueve pesos con 72/100 ($ 3.789,72) en 

los tres primeros casos y de cuatro mil quinientos setenta y tres pesos con 80/100 ($ 

4.573,80) en el último, siendo el monto total de quince mil novecientos cuarenta y dos pesos 

con 96/100 ($ 15.942,96). Dicha contratación se formalizó por Orden de Compra 1096 y no 

significó cambios en el plazo originariamente pactado.  

Que mediante Resolución CAGyMJ N° 001/2018 se prorrogó por seis (6) 

meses el contrato de la Licitación Pública N° 4/2015 con CPS Comunicaciones S.A.

[...]

de 

acuerdo al siguiente detalle: el Renglón 2.1, a partir del 31 de marzo de 2018 por la suma de 

pesos un millón sesenta y tres mil novecientos noventa y seis con cincuenta y seis centavos 

($ 1.063.996,56) que implica un abono mensual de pesos ciento sesenta y un mil trescientos 

ochenta y nueve con ochenta centavos ($ 161.389,80) por las prestaciones previstas en la 

Orden de Compra 927 y de pesos quince mil novecientos cuarenta y dos con noventa y seis 

centavos ($ 15.942,96) por las prestaciones previstas en la Orden de Compra 1096; y el 

Renglón 4, a partir del 16 de abril de 2018 por el monto de pesos ciento ocho mil 

novecientos ($ 108.900,00) que implica un abono mensual de pesos dieciocho mil ciento 

cincuenta ($ 18.150,00). De allí, se desprende que el vencimiento operó el 30 de septiembre 

de 2018 para el Renglón 2.1 y el 16 de octubre de 2018 para el Renglón 4. 

Que a través de Resolución CAGyMJ N° 17/2018 se amplió, en lo que aquí 

nos ocupa, el contrato con CPS Comunicaciones S.A.

[...]

Que en esta oportunidad, la firma CPS Comunicaciones S.A. (Metrotel) 

presentó las facturas N° 0018 00093872/ 00094909/ 00095948  (v. Adjunto N° 83323/25 

83355/25 121186/25), correspondientes a los meses de abril mayo y junio de 2025 

respectivamente, por el monto de pesos ciento treinta y tres mil cien con 00/100 ($ 

133.100,00) cada una, haciendo un total en la suma de pesos trescientos noventa y nueve mil 

trescientos con 00/100 ($ 399.300,00). 

Que los servicios certificados por la mentada empresa durante los meses de 

abril, mayo y junio de 2025, fueron efectivamente realizados a satisfacción del área 

requirente, conforme surge del Parte de Recepción Definitivo que obra en adjunto ADJ PRD

[...]

existen partidas presupuestarias y en tal caso adjunte la constancia de afectación 

presupuestaria correspondiente para afrontar el gasto requerido por la Dirección General 

de Informática y Tecnología, para la empresa CPS COMUNICACIONES S.A., por el monto 

de pesos trescientos noventa y nueve mil trescientos ($399.300.-), en el marco de la 

Resolución CM citada previamente...”. 

Que entonces, la Dirección General de Programación y Administración 

Contable realizó la afectación presupuestaria del presente gasto (ADJ 202232/25). 

Que a través del Dictamen DGAJ N° 14553/25 la Dirección General de